

Julseder i Karlskrona 1754

Julsederna voro icke de bästa att döma af följande uppmaning från julen 1754: »De före detta utgångna kungörelser till hämmande af missbruk med den så kallade julhalmen varda härmed förnyade, så att den som beträdes därmed gör sig förfallen till 40 sk. smt såsom förbudsbrott.

Äfven så äfventyrlig som berörda osed är, så oanständigt anses det ock, att en del gement folk med den så kallade julbocken i helgdagarna löpa omkring i staden att därmed söka tillfälle att åstadkomma oljud i husen och otjänligt gny å gatorna, då helgdagarna böra i gudslig stillhet användas. Och är för den skull den anstalt gjord, att sådana personer skola anhållas, jämväl ock de som utom stadsmusikanten och dess medfölje antingen julafton eller i hälgan med spel och musik oroa och besvära borgerskapet.»

Dessa oseder fortgingo ännu 1818, då det heter: »Som genom flere för detta utfärdade kungörelser, det ofta öfvade oskick, att vid infallande Juhl och Nyårs Högtiderna kringstryka Staden, hus från hus, med så kallade Trumpan, Musik och Sång, Jule Båcken och Stjernan, samt att på Golfven uti Boningsrum strö Halm, äfvensom att på allmänna plattsar och inne på Gårdar låssa skått och kasta Raketer, blifvit vid En Riksdaler Trettitvå Skillingar Banko Böter förbudt; Alltså ock till förekommande af slikt oskick, har Magistraten acktadt nödigt, att härmedelst ytterligare desse i

nämnde fall till ordning och säkerhet ledande förbud förnya Hvarför det åligger Stads Fiscalen med biträde af Politie Betjeningen, att hålla noggran uppsigt och den deremot bryter lagligen tilltala.»

Sjöfolket var flitigt att åstadkomma buller och oväsen. 1809 stadgades att inga traktörer och krögare fingo hysa dem efter kl. 7 på kvällen, och patrullerna skulle genast arrestera dem, om de voro på näringsställena eller gatorna efter detta klockslag. Gatupatruller utsändes 1789 hvarje timma efter mörkrets inbrott från Högvakten, Nya Dockan, Stumholmen och Norrebrovaktens. Dessa skulle arrestera alla personer som anträffades på gatorna utan att vara försedda med i lykta tändt ljus.

Om någon af de arresterade vore ämbets- eller tjänsteman eller tillhörde stadens borgare och känd af vaktens befälhafvare, skulle han lösgifvas, men förteckning öfver dylika borde insändas till Högvakten påföljande morgon. 1753 stadgades att alla skiltvakter eller poster skulle vara försedda med skarpa skott, hvarför den som icke svarade en dylik post, när han tredje gången blef anropad, »ofelbart löper i fara att blifva skjuten». De af stadens invånare, som om aftonen eller nattetid gingo, foro eller rodde förbi dylika poster, uppmanades därför att svara vänligt på anrop.

*Tidsbilder från Karlskrona
under 1700-talet.*